
23 dicembre 2022 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 181 
 

 

  

   

 

1 
 

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITA’ DI BOLOGNA 
 
 
 

 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

SUPPLEMENTO STRAORDINARIO n. 181 del 23 dicembre 2022 
 

Pubblicazione a diffusione esclusiva nell’ambito dell’Università 
 

S O M M A R I O 
 

ATTI NORMATIVI  

 

-DECRETO RETTORALE REP. N. 2073/2022 – PROT. N. 396762 DEL 21/12/2022 - 
ABROGAZIONE DEL REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DEL DI PARTIMENTO DI 
MEDICINA SPECIALISTICA, DIAGNOSTICA E SPERIMENTALE – DIMES  PAG. 1 

 
DECRETI E DELIBERAZIONI  

 
 Deleghe 
 
-DELIBERA N. 774 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 29/11/2022 - DELEGA AL 
PRORETTORE PER LA RICERCA PER L'APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AGLI 
STATUTI DELLE ASSOCIAZIONI. MODIFICHE AL PROCESSO D I APPROVAZIONE DEGLI 
AUMENTI DELLE QUOTE ASSOCIATIVE       PAG. 2 
 
- DECRETO RETTORALE REP. N. 2082/2022 PROT. N. 398003 DEL 22/12/2022 - DELEGA A 
REFERENTE ACCADEMICO DELLA SEDE DI IMOLA PER I RAPP ORTI CON LE 
ISTITUZIONI E I SOGGETTI SOSTENITORI DEL TERRITORIO    PAG. 3 
 
- DECRETO RETTORALE REP. N. 2083/2022 PROT. N. 398004 DEL 22/12/2022 - DELEGA A 
REFERENTE ACCADEMICO DELLA SEDE DI IMOLA PER I DIPA RTIMENTI, LE ALTRE 
STRUTTURE ACCADEMICHE E I PARERI SUGLI SPAZI    PAG . 4 
 
 

ATTI NORMATIVI  

 
DECRETO RETTORALE REP. N. 2073/2022 – PROT. N. 396762 DEL 21/12/2022 - 

ABROGAZIONE DEL REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DEL DI PARTIMENTO DI 
MEDICINA SPECIALISTICA, DIAGNOSTICA E SPERIMENTALE - DIMES 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1203 del 13.12.2011, come 

modificato dal DR n. 739/2017 del 28/6/2017 e pubblicato sulla G.U. n.162 del 
13/7/2017; 



23 dicembre 2022 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 181 
 

 

  

   

 

2 
 

 
VISTO  il Decreto Rettorale n. 851 del 05/07/2012 e s.m.i., con il quale è stato emanato il 

Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di Dipartimento di Medicina 
Specialistica, Diagnostica e Sperimentale - DIMES; 

 
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 

rispettivamente del 16/12/2022 e 20/12/2022, con le quali è stato approvato il 
processo di incorporazione del  Dipartimento di Medicina Specialistica, Diagnostica 
e Sperimentale - DIMES all’interno del Dipartimento di Scienze Mediche e 
Chirurgiche – DIMEC a decorrere dal 01/01/2023 e la conseguente disattivazione del 
Dipartimento di Medicina Specialistica, Diagnostica e Sperimentale - DIMES a 
decorrere dalla stessa data; 

 
VISTO il Decreto Rettorale n. 2064/2022 – Prot. n. 395733 del 20/12/2022, con il quale è 

stata disposta l’incorporazione del Dipartimento di Medicina Specialistica, 
Diagnostica e Sperimentale - DIMES all’interno del Dipartimento di Scienze 
Mediche e Chirurgiche – DIMEC e la conseguente disattivazione del Dipartimento 
di Medicina Specialistica, Diagnostica e Sperimentale - DIMES a decorrere dal 
01/01/2023; 

 
DECRETA 

 
- Articolo 1 - 

1. Il Regolamento del Dipartimento di Medicina Specialistica, Diagnostica e Sperimentale - DIMES 
emanato con Decreto Rettorale n. 851 del 05/07/2012 e s.m.i. è abrogato a decorrere dal 01/01/2023. 
 

2. Il presente Decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale di Ateneo.  

           IL RETTORE  
                 Prof. Giovanni Molari 
       f.to digitalmente 
 

DECRETI E DELIBERAZIONI  

 
 Deleghe 
 

DELIBERA N. 774 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 29/11/2022 
 
OGGETTO: DELEGA AL PRORETTORE PER LA RICERCA PER L'APPROVAZI ONE 
DELLE MODIFICHE AGLI STATUTI DELLE ASSOCIAZIONI. MO DIFICHE AL 
PROCESSO DI APPROVAZIONE DEGLI AUMENTI DELLE QUOTE ASSOCIATIVE  
N. o.d.g. 6.7 Rep. n.  

774 
Prot. N. 
395327/2022  

UOR:  
ARIC - Unità di processo Accordi 
e partnership strategiche per la 
ricerca 

 
“omissis 

Il Consiglio di Amministrazione, 

-  visti gli artt.3 commi 1 e 4 e 35 dello Statuto; 



23 dicembre 2022 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 181 
 

 

  

   

 

3 
 

-  preso atto che l’Ateneo aderisce a numerose associazioni e network a carattere regionale, nazionale 

e internazionale con la finalità di promuovere attività e collaborazioni di ricerca, favorire la partecipazione 

a bandi competitivi e contribuire al dibattito sulle politiche e le tematiche di rilievo per il mondo della 

ricerca, nonché sulle agende strategiche delle iniziative di finanziamento della ricerca; 

-  preso atto altresì che i tempi con i quali tali associazioni e network comunicano le proposte di 

modifica dei propri Statuti, Bylaw e atti costitutivi sono incompatibili con i tempi richiesti per l’istruttoria 

tecnica preliminare alla presentazione agli Organi Accademici delle dette proposte di modifica; 

-  considerata l’opportunità, in un’ottica di semplificazione, trasparenza ed efficienza delle procedure, 

di prevedere una delega al fine di esaminare e approvare le modifiche statutarie prima delle sedute delle 

assemblee straordinarie delle associazioni e network oggetto del presidio ARIC, evitando così la 

decretazione d’urgenza; 

-  rilevata altresì l’opportunità, sempre in un’ottica di semplificazione, di autorizzare fin d’ora gli 

eventuali aumenti di minore entità delle quote di partecipazione ad associazioni e network; 

in forma unanime, approva 

-  l’attribuzione di delega al Prorettore per la ricerca ad approvare, previa valutazione tecnica degli 

Uffici, le proposte di modifica degli statuti, regolamenti interni (“bylaws”) e atti costitutivi delle 

associazioni e network nel presidio ARIC, il cui elenco è periodicamente pubblicato nella sezione 

Amministrazione Trasparente del portale web di Ateneo, ad esclusione delle modifiche che riguardino le 

finalità e la trasformazione dell’associazione/network in soggetto avente diversa natura giuridica. 

L’esercizio della delega sarà oggetto di comunicazione agli Organi Accademici con cadenza annuale. La 

delega si intende conferita al titolare della carica; 

omissis” 
______________________________________________________________________________________ 

 
DECRETO RETTORALE REP. N. 2082/2022 PROT. N. 398003 DEL 22/12/2022 - DELEGA A 

REFERENTE ACCADEMICO DELLA SEDE DI IMOLA PER I RAPP ORTI CON LE 
ISTITUZIONI E I SOGGETTI SOSTENITORI DEL TERRITORIO  

 
IL RETTORE 

   
VISTO lo Statuto di Ateneo - D.R. 1203/2011 e ss.mm.ii., in particolare, l’art. 4, comma 3, lett. g) 

in base al quale il Rettore può decretare “il conferimento di deleghe per materie 
determinate”;  

 
ACCERTATA la disponibilità dell’interessato; 
   

DECRETA   
   



23 dicembre 2022 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 181 
 

 

  

   

 

4 
 

Art. 1 (Delega) 
 

1. Il Prof. Franco Callegati, ordinario presso il Dipartimento di Informatica-Scienza e Ingegneria, è 
delegato dal Rettore a referente accademico per la sede di Imola, in coerenza con gli obiettivi definiti dalla 
programmazione strategica di Ateneo, per i seguenti ambiti:   

− rapporti con le Istituzioni e i Soggetti sostenitori del territorio per il migliore coordinamento e la 
promozione delle attività accademiche della sede. 

 
2. Il Prof. Franco Callegati, nell’esercizio della presente delega, si coordina con la Prof.ssa Patrizia 
Tassinari, delegata del Rettore a referente accademico per la sede di Imola per i dipartimenti, le altre 
strutture accademiche e i pareri sugli spazi. 
  

Art. 2 (Efficacia e durata della delega) 
 

1. La delega al Prof. Franco Callegati è da intendersi conferita a far data dal 1 gennaio 2023 fino al 31 
dicembre 2023.   
  

IL RETTORE 
(Prof. Giovanni Molari)   

              f.to digitalmente   
_____________________________________________________________________________________ 
 

DECRETO RETTORALE REP. N. 2083/2022 PROT. N. 398004 DEL 22/12/2022 - DELEGA A 
REFERENTE ACCADEMICO DELLA SEDE DI IMOLA PER I DIPA RTIMENTI, LE ALTRE 

STRUTTURE ACCADEMICHE E I PARERI SUGLI SPAZI 
 

IL RETTORE   
   

VISTO lo Statuto di Ateneo - D.R. 1203/2011 e ss.mm.ii., in particolare, l’art. 4, comma 3, lett. 
g) in base al quale il Rettore può decretare “il conferimento di deleghe per materie 
determinate”; 

 
ACCERTATA la disponibilità dell’interessata;  
 

DECRETA   
   

Art. 1 (Delega) 
 

1. La Prof.ssa Patrizia Tassinari, ordinaria presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agro-
Alimentari, è delegata dal Rettore a referente accademico per la sede di Imola, in coerenza con gli obiettivi 
definiti dalla programmazione strategica di Ateneo, per i seguenti ambiti: 
 

− il raccordo tra i Dipartimenti e le altre Strutture accademiche, per le iniziative didattiche insediate o 
da attivare nella sede; 

− l’interlocuzione con i Dipartimenti e le altre Strutture accademiche interessate, per la definizione 
del budget della sede per i laboratori e per le iniziative trasversali ai percorsi formativi della sede;  

− l’espressione di pareri agli Organi competenti di Ateneo in merito alla concessione per uso 
temporaneo degli spazi della sede. 
 



23 dicembre 2022 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 181 
 

 

  

   

 

5 
 

2.       La Prof.ssa Patrizia Tassinari, nell’esercizio della presente delega, si coordina con il Prof. Franco 
Callegati, delegato del Rettore a referente accademico per la sede di Imola per i rapporti con le Istituzioni e 
i Soggetti sostenitori del territorio. 
 

Art. 2 (Efficacia e durata della delega) 
 

1. La delega alla Prof.ssa Patrizia Tassinari è da intendersi conferita a far data dal 1 gennaio 2023 fino al 31 
dicembre 2023.   

IL RETTORE 
(Prof. Giovanni Molari)   

                                               f.to digitalmente   
*** 


